TER TIO. Si illa opinio esset vera, sequeretur, esse impossibile id quod ipsi dicunt. scilicet, quod hoc quod non resurgat ad maiore gratiam vel æqualem, est ex negligentia sua: quia tapide poenitet. Arguitur sic. Sequitur, quod nunquam potest aliquis resurgere ad æqualem gratiam in aliquo casu, & etiam in multis. Probatur. Pono aliquem, qui sanctissime vixit. 50. annos, & habuit intensissimos actus cum toto conatu, & meruit gratiam per totū illud tempus vt. 1000. Iste acquisiuit illam gratiam per. 100. actus, qui omnes, vel plures ex toto conatu erant. Nunc non potest recurre ad illam gratiam. Probatur: quia oportet, quod habeat actū, qui æquipollicat omnibus actibus præ-

bus precedentibus intensissimis, & omnibus gratijs sacramentorum ad quæ (vt pono) sæpe accessit. Hoc autem est impossibile: quia actiuitas voluntatis est finita. Vnde si habuit plures actus ex toto conatu, non potest habere vnum, qui omnibus æquipolleat: quia alias per vnũ actum potest mereri tantũ, sicut per totam vitam suam in qua optime vixit. Et si forte isti hoc cõcedant, iam est contra. S. Th. quem ipsi defendũt. Probatur: quia hic ad. 2. vult probare ex Ambr. quod poenitentia optima res est, quæ oēs defectus reuocat ad perfectũ. Ergo semper resurgit ad æqualem gratiam. Ad quod argumentũ respondet. S. Th. quod quantum est de se habet virtutẽ recuperandi defectus, sed impeditur ex parte hominis, qui remissẽ mouetur ad Dominũ per actũ illũ, & idem in corpore articuli fatetur, quod potest redire ad totã gratiam poenitens ipse, quantuncũq; cadat à gratia maxima. Et hic ar. 3. ad. 2. dicit quod Hiero. intelligit quod est difficile recuperare pristinũ gradũ, quod non conceditur, nisi poenitenti perfecte. Ergo manifeste habetur ex. S. Tho. quod qui perfecte poenitet restituitur ad pristinum statum, & ille est, qui facit totum, quod potest.

I D E O ego pono aliquas conclusiones, quarum prior est. Cuiuscũq; poenitenti resurgenti à peccato præter gratiam, quæ datur ei secundũ mensurã cõtritionis, datur aliquid gratiæ ratione priorũ meritorũ. Vt, Sortes cecidit à gratia vt. 100. & peccauit, & resurgit per contritionem vt. 10. habebit maiorem gratiam, quam vt. 10.

S E C V N D A conclusio. Quanto contritio est maior, tanto dabitur ei maior gratia ratione meritorum precedentium: vt Petro qui cecidit à gratia vt. 100. & resurgit per cõtritionẽ vt. 10. dabitur gratia vt. 10. ratione contritionis, & aliquid aliud ratione operũ bonorũ precedentium. At Paulo qui etiam cecidit à gratia vt. 100. & resurrexit per contritionem, vt. 20. dabitur maior gratia, quam Petro ratione meritorum præteritorum, & non solum ratione cõtritionis: ita quod dabitur ei gratia, vt. 20. pro contritione & aliqua alia pro meritis precedentibus, quæ erit maior, quam illa, quæ data fuit Petro pro suis operibus precedentibus: eo quia Petrus habuit minorem contritionem, quam Paulus. Et hæc est sententia. S. Thom.

S E D tota difficultas est, quantum dabitur. Ad hoc potest dupliciter dici. Vno modo, quod ratione meritorum precedentium dabitur ei tanta gratia: sicut datur ratione contritionis, dũmodo gratia præcedens fuerit tanta. Vt, Petrus habuit gratiam vt. 20. & peccauit. Conteritur nunc, & habet contritionem vt. 10. Secundũ istum modum haberet gratiam vt. 10. quam haberet ratione cõtritionis, etiam si nunquam habuisset gratiam, & habebit alios. 10. gradus de gratia præterita.

A T vero ex hoc sequerentur duo inconuenientia. Alterum, quia non daretur maior gratia ratione meritorũ & pluriũ meritorũ precedentium.

Vt si Petrus cecidit à gratia vt mille, & Ioã. à gratia vt. 100. Si ambo resurgant per contritionem, vt decem, dabitur eis æqualis gratia ratione meritorum præteritorum: quia diximus, quod tanta gratia dabitur ratione meritorum precedentium, quanta datur pro illa contritione qua surgit. Itaque si datur gratia vt. 10. pro contritione, datur etiam vt. 10. pro meritis precedentibus, & ille poenitens habebit vt. 20. Ergo tanta gratia daretur pro meritis præteritis, illi qui habet minora merita, quam illi qui habuit maiora, & longe plura. Quod non est rationabile.

A L T E R V M inconueniens est. Quia sequeretur, quod non resurgeret poenitens qui cecidit à magna gratia, ad æqualem gratiam, faciẽdo totum quod in se est. Probatur eo modo, quo deduximus contra aliam opinionem: quia per solum vnum actum nõ potest tantum mereri, sicut per totam vitam meruit, cum habuerit multos actus ex toto conatu. Ergo non potest habere vnum solum actũ, per quem restituatur ei tota gratia præterita: quia si fuit gratia vt. 1000. oportet quod cõtritio sit etiã vt mille, quod iste nõ poterit efficere. **I D E O** pono. 3. conclusionem. Cuiuscũq; poenitenti perfecte, ita quod ex toto suo conatu poeniteat quantum potest, semper restituatur ei tota gratia præcedens. Ratio est hic. S. Thom. art. 3. ad. 2. Quia perfectæ poenitentia respondet perfecta restitutio, & non est restitutio perfecta, nisi totũ restituatur. Et hæc est sententia. S. Thom. quia expresse dicit, quod quãto dispositio est perfectior, tanto est perfectior resurrectio meritorum præteritorũ. Ergo si est perfectissima dispositio: erit perfectissima resurrectio. Et tunc est poenitentia & dispositio perfectissima, quando resurgit cum toto conatu.

Q V A R T A conclusio est. Secundum proportionem poenitentia, restituatur gratia præterita. Probatur. Quia iustum est, si toti conatui respondeat tota gratia, quod medietati correspondeat medietas, & quarta quartæ, & sic consequenter.

O M N E S hæc propositiones probantur. Contritio est dispositio ad nouam gratiam sine respectu ad merita precedentia, & cum hoc, est etiam dispositio ad gratiam meritorum precedentium: sicut si imaginaremur, quod contritioni non deberetur aliqua gratia: sed quod solum sit dispositio ad hoc quod resurgant merita precedentia: tũc manifeste esset dicendum, quod resurgunt merita secundum proportionem contritionis. Sed ita est nunc, quod etiam si contritio sit dispositio ad nouam gratiam, etiã est dispositio & æque proprie ad gratiam meritorum precedentium. Ergo, &c.

S E D dubitatur, esto quod aliquis non conteritur perfecte, sed ad medietatem conatus nõ restituatur tota gratia præcedens, vt diximus, si secundo conteritur perfecte, an per hanc secundam contritionem restituatur ei tota gratia quæ supererat: vel an dabitur ei sola gratia, quæ debetur ei

Dubium
primum.

etur ei tantum ratione contritionis illius secunda. Ut, sit Petrus, qui cecidit à gratia vt. 100. & contritur conatu vt. 10. & totus eius conatus sit vt. 20. non datur ei tota gratia præcedens, sed medietas gratiæ solum: quia non perfecte poenitet, & crastina die conteratur cum toto conatu, an per hanc secundam cōtritionem restituatur ei gratia, quæ remanebat de præterita: ita quod habeat nūc. 100. gradus gratiæ, quos antea habebat, & aliam pro illa contritione.

AD HOC dico quod ita. Per secundam contritionem restituatur tota gratia præcedens, quando illa secunda contritio est perfecta. Probatur: quia secūda cōtritio non est peioris conditionis, quā si antea esset. Sed si esset heri quādo fuit alia imperfecta: ratione illius daretur tota gratia præcedens, immo secundum opinionē cōmunem secūda contritio est melioris cōditionis. Ergo. &c.

Dubium secundum. SED dubitatur de illo qui nunquam poenitet perfecte, id est, nunquam poenitet ex toto conatu: sed poenitet pluries & semper imperfecte, an aliquando restituatur ei tota gratia præcedens.

DICO quod ita. Tandem aliquādo redibit ad pristinum statum: quia ratione primæ contritionis dabitur ei aliqua gratia de præcedenti: & cum secunda cōtritio non sit peioris conditionis, quā prima, etiā ratione illius dabitur aliquid de gratia præterita, & ita dicatur de tertia. Sed tamen indignum est diuinæ maiestati, sic velle numerare methamattice. s. quod per medietatem conatus restituatur medietas gratiæ, & per quartam quarta, &c. Sed melius est dicere, quod per contritionem, quæ est per totum conatum, restituatur tota gratia: per alias autē imperfectas contritiones restituatur aliquid de gratia præterita. Quantum autē, sic ad vnguē nō est nostrū scire. Deus scit.

Dubium tertium. DVBITATUR. Supposita illa opinione, quod ad tollendum obicem in sacramento poenitentiae, requiritur, & sufficit attritio, & non requiritur cōtritio: vt habet veritas. Tunc ponamus illū, qui cecidit à gratia vt. 100. & ille iustificetur, nō per contritionē, sed vi sacramenti, quanta gratia restituatur ei? Et ponamus insuper, quod cōfessio habet cōferre gratiā ex opere operato vt. 10. Iste ratione sacramenti habet gratiam vt. 10. an habebit aliquid de præterita gratia? Videtur, quod nihil detur ei: quia non habet contritionem. Ergo non datur secundum quantitatem contritionis.

AD HOC quidam dicebat mihi Salmantica, quod illi nihil dabatur de gratia præterita: quia sacerdos non habet potestatem restituendi gratiam præteritam: quia satis est, quod dimittat peccata, & detur illi gratia ad salutem sufficiens. Sed hoc nō est verum: quia (vt dictum est) opera illa meritoria præterita reuiuiscunt. Ergo aliquid gratiæ datur pro illis, &c.

IDEO dico quod datur illa gratia pro operibus præteritis, secūdū quantitatem attritionis: quia attritio habet modū cōtritionis: quia illic est dispo-

sitio ad gratiā: licet nō sufficiens per se, est sufficiens cū sacramento ipsa attritio. Vnde si attritio est cū toto conatu, restituatur tota gratia præcedens, & si cū medietate conatus, restituatur medietas gratiæ. Nam cōtritio ideo habet illud: quia acceptatur à Deo pro peccatis mere gratis. Sed attritio cum sacramento acceptatur à Deo pro peccatis, licet mere gratis. Ergo est contritio, vel attritio cum sacramento sit contritio in effectu, id est, tantum valet attritio cum sacramento: sicut contritio quantum ad effectum sacramenti.

Dubium quartum. DVBITATUR an per baptismum restituatur cathecumino accedenti ad baptismū cum parua attritione tota gratia præterita.

DICO quod ita, quicquid dicatur de poenitentia. Probatur: quia baptismus est perfecta poenitentia, quæ semper remittit totam poenam, quā non remitteret perfectissima contritio: ita videtur dicendum rationabilius, licet possit negari consequentia: quia aliquando contritio sufficit ad maiorem gratiam quam baptismus.

Dubium quintum. SED dubiū est de martyrio. Diximus enim supra, quod ratione illius remittuntur peccata. Sit sanctus vir, qui habuit gratiā vt. 100. & postea peccauit mortaliter, statimque arripitur à tyrāno ad mortē, & ipse nihil cogitat de peccato, sed solū cogitat quomodo fortiter se habebit, denique moritur. Illi remittuntur peccata, & datur ei gratia ratione martyrij, an illi restituatur tota gratia præcedens? Videtur quod non: quia nec attritionem, nec contritionem habuit.